המונח רופאים מתייחס מטבע הדברים לרופאים ורופאות גם

יחד, בהתאם לכללי השפה העברית. לעומת זאת, רוב העוסקות בתחום המיילדות הן

נשים, וכך המונח שבו אעשה שימוש הוא "מיילדת".

כיום, משרד הבריאות עצמו תומך באופן מוצהר בכך שלידות יתקיימו בבתי .8

חולים בלבד. כחלק ממדיניות זו, עד לפני מספר שנים קבע חוק הביטוח הלאומי [נוסח

משולב], התשנ"ה-1995 כי נשים שילדו בביתן לא יהיו זכאיות למענק לידה (ראו: עב"ל

1245/00 דיוויס נ' המוסד לביטוח לאומי (3.11.2005)). הוראה זו שונתה רק בשנת 2017

בתיקון לחוק שקבע כי גם נשים שילדו בלידת בית – בהתאם להוראות החוזרים

הרלוונטיים של משרד הבריאות – יהיו זכאיות למענק לידה (חוק הביטוח הלאומי (תיקון

מס' 191), התשע"ז-2017).

נקודת המוצא להמשך הדיון היא שלידה בבית חולים אינה בגדר חובה. הדין .9

במדינת ישראל, כמפורט להלן, אינו אוסר על לידה בבית. ניתן לתהות: מהו הרקע

לבחירה של יולדת בחלופה של לידה בבית שאינה מלווה בכל הביטחונות הרפואיים שיש

בסביבת בית החולים על המכשור הרפואי הקיים בו והצוות הרפואי המקצועי שעומד בו

ככלל, בפתח החוזר מצוין כי "משרד הבריאות מכבד את הזכות והחופש של כל

אשה לבחור היכן ללדת", תוך הדגשה כי לשיטתו לידות בחדרי לידה מוכרים ומורשים

הן בטוחות יותר ליולדת וליילוד. בהמשך לכך, החוזר קובע כי בהתבסס על פקודת

המילדות, 1929 (להלן: פקודת המילדות) ופקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976

(להלן: פקודת הרופאים), "רשאים מיילדת מוסמכת או רופא לקבל לידות בית בבית

היולדת", ומפרט אף את התנאים הקונקרטיים לפיהם רופאים או מיילדות רשאים לעסוק

בקבלת לידות בית. מעבר לכך, קובע החוזר הוראות שונות וכן תנאים הכרחיים לליווי

של לידות הבית על מנת שייערכו באופן בטיחותי – כגון היריון עם עובר יחיד במצג

על כן, כך נטען, לא ניתן לאשר רישומו של מוסד לקבלת

לידות אשר ינוהל על-ידי אחות מיילדת. המשיבים מבהירים כי לשיטתם, העובדה

שפקודת המילדות אוסרת על מיילדת לבצע פעולות רפואיות השמורות לרופאים בלבד

אינה מלמדת כי מיילדות כלל אינן מבצעות כל "טיפול רפואי" ביולדות. בנוסף,

המשיבים מפנים לסעיף 2 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק זכויות החולה)

וטוענים כי הוא כולל הגדרה רחב של המונח "טיפול רפואי" שאינה מוגבלת רק לפעולות

של ריפוי או פעולות הכרוכות באשפוז, כמו גם הגדרה רחבה למונח "מטפל" הכוללת

בין היתר מיילדת. כמו כן, מפנים המשיבים לסעיף 1 לפקודת הרופאים, הקובע כי "עיסוק

ברפואה" כולל בין היתר "פיקוח על נשים בזיקה להריון וללידה". כעולה מהגדרות אלה,

כך נטען, טיפול רפואי אינו מתמצה בביצוע פעולות כירורגיות, אלא כולל גם פעולות

אבחון ופיקוח, הדומות במהותן לפעולות המבוצעות על-ידי האחיות המיילדות במהלך

לידה.

49. בכל הנוגע לטענת העותרות בעניין מקצועות "טיפוליים" אחרים שיש להם זיקה

לשירותים רפואיים – טוענים המשיבים כי אין בה ממש. כך, צוין כי מקצועות כגון

פיזיותרפיה, ריפוי בעיסוק וקלינאות תקשורת נמנים על רשימת המקצועות המנויים

בתוספת הראשונה לחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008, ועל כן

מוחלים עליהם חיקוקים רלוונטיים שבתחומי אחריותו וסמכותו של משרד הבריאות.

מעבר לכך נטען, כי מוסדות המטפלים בקשישים סיעודיים אכן טעונים רישיון כבית

15

חולים, ובהקשר זה צוין כי קיימים ברחבי הארץ למעלה מ-300 מוסדות כאלה שמחזיקים

ברישיון כאמור; כי מוקדים לרפואה דחופה טעונים רישוי כמרפאות אם מבוצעות בהם

צנעת הפרט. אין המדינה מתערבת בתחום זה אלא מטעמים כבדי משקל, הנעוצים בצורך

להגן על זכות הפרט או על אינטרס ציבורי רציני" (ע"א 413/80 פלונית נ' פלוני, פ"ד

לה(3) 57, 81 (1981). כן ראו: בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת

עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996,

פסקה 24 לפסק דינה של השופטת (כתוארה אז) חיות (18.9.2014) (להלן: עניין משה)).

עיצוב מדיניות של אסדרה בתחום של היריון ולידה, אם כן, מחויב בראש ובראשונה

להגנה על זכויות יסוד של נשים הרות ויולדות.

כידוע, הזכות של כל אדם על גופו מעוגנת בסעיפים 2 ו-4 לחוק יסוד: כבוד .69

האדם וחירותו.

של הזכות החוקתית לכבוד (ראו: בג"ץ 4077/12 פלונית נ' משרד הבריאות, פ"ד סו(1)

274, 335-334 (2013); עניין משה, בפסקה 24 לפסק דינה של השופטת (כתוארה אז)

חיות). כן יוזכר, כי בשנת 2000 ההגנה על זכות האשה על גופה אף עוגנה במתכונת

חגיגית ומפורשת בחקיקה, במסגרת התיקון לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951,

שבו הוסף סעיף 6א הקובע כי "לכל אישה זכות מלאה על גופה" (חוק שיווי זכויות

האישה (תיקון מס' 2), התש"ס-2000).

החלטתו של משרד הבריאות שלא לאפשר לנשים ללדת במרכזי לידה טבעית .72

מביאה, הלכה למעשה, לצמצום של אפשרויות הבחירה העומדות בפני אשה בהיריון בכל

הנוגע לתהליך הלידה, תוך השפעה ממשית על אפשרות השליטה באשר לתהליך

המתרחש בגופה שלה. היא משפיעה על יכולתן של נשים אלה לספר את סיפור חייהן,

אם

כן, ניתן להניח כי המחוקק המנדטורי ראה לנגד עיניו את שתי האפשרויות הקיימות –

לידה בבית חולים בפיקוח רפואי כמו גם לידה מחוץ לכתלי בית החולים. יתר על כן,

בתקופת המנדט (וגם אחר כך במשך שנים רבות) לא נהג בארץ הסדר המעניק ביטוח

רפואי לכל, כגון חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק ביטוח בריאות

ממלכתי). מכיוון ששירותי לידה בבית חולים היו כרוכים בעלויות לא מבוטלות – אין

לייחס למחוקק הטלת חובה ללדת דווקא בבית חולים, אף לפי כוונתו המקורית.

29 לפסק דינו של השופט פוגלמן (13.9.2017)). עוד יש להזכיר, כי כאשר קיימות שתי

פרשנויות אפשריות לדבר חקיקה, האחת פוגעת בזכויות אדם והאחרת מקיימת אותן –

יש להעדיף את הפרשנות המקיימת (ראו: בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור
הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד),

התשנ"ו-1996, פסקה 21 לפסק דינה של הנשיאה חיות וההפניות שם (27.2.2020)). אם

כן, אפנה כעת לבחינה התכליתית של סעיף 24(ב) לפקודה.

טיפול רפואי: פרשנות תכליתית

המונח "טיפול רפואי" מופיע בדין הישראלי בחיקוקים נוספים מלבד פקודת .87

בריאות העם, אולם פרשנותו בכל הקשר נתון צריכה להיעשות בהתאם לסביבה

הגופניות, אלא גם מסכת מקיפה של טיפולים מסוגים שונים, כגון טיפולים

פיזיותראפיים, פסיכולוגיים ואחרים" (רע"א 2339/96 "אררט" חברה לביטוח בע"מ נ'

דלל, פ"ד נ(4) 529, 532 (1996). כן ראו: רע"א 3007/12 פלונית נ' הראל חברה לביטוח

בע"מ, פסקה 10 (30.5.2012)). פרשנות זו התבססה על תכליתו של חוק פיצויים לנפגעי

תאונות דרכים, התשל"ה-1975 – שהיא לאפשר לנפגע להיות מפוצה על כל פגיעה

גופנית או נפשית שנגרמה עקב תאונת הדרכים (ראו: רע"א 5638/95 מגדל חברה לביטוח

בע"מ נ' שמור, פ"ד מט(4) 865, 870 (1996)).

במקרה אחר, שבו עסק בית משפט זה בשאלת ההשפעה של חקיקת חוק ביטוח .89

בריאות ממלכתי על תביעות בגין נזקי גוף הכוללות בקשה לסעד של טיפול רפואי,

צורך בהחלת ההסדרים המינהליים והטכניים הנכללים בפקודת בריאות העם.

לאמיתו של דבר, עיון בפקודה עצמה ובתקנות שנקבעו מכוחה מלמד כי היא .96

מאפשרת את ביצוען של פעולות רפואיות ופרא-רפואיות מסוגים שונים – בין היתר

לנשים הרות – מחוץ לבית חולים. כך, תקנות בריאות העם (רישום מרפאות), התשמ"ז-

1987 (להלן: תקנות הרישום) קובעות באופן מפורש מספר פעולות רפואיות שיתבצעו

בבית חולים רשום בלבד – פעולות כירורגיות מסוימות וכן כל פעולה כירורגית

המתבצעת בהרדמה כללית לפרק זמן העולה על חמש שעות (ראו: תקנה 2א והתוספת

השניה לתקנות הרישום). כמו כן, קובעות התקנות חובת רישום למרפאות שמתבצעות

משלא מצאנו מענה ברור וחד-משמעי בנוסחהּ העדכני של הפקודה, נפנה לבחון .8

את ההיסטוריה החקיקתית שלה, אולי ימצֵא בה מזור לשאלתנו. עד שנת 1979, לא כללה

פקודת בריאות העם התייחסות ל'מרפאה', אלא ל'בית חולים' בלבד. בדיונים שהתקיימו

בוועדת העבודה והרווחה של הכנסת, לקראת תיקון פקודת בריאות העם (מס' 6),

התש"ם-1979, הובע הצורך בהתייחסות גם למוסד רפואי מסוג 'מרפאה': "היום בפקודת
בריאות העם יש הסדרים לגבי פיקוח על בתי-חולים, ניהול בתי-החולים. אין שום דבר לגבי

מרפאות. ענייני סידורי התברואה במרפאות, הכשרת הצוות הסיעודי, קבלת החולים

במרפאות, החזקת ושמירת הרשומות במרפאה – כל זה לא מוסדר בשום מקום. אנחנו מבקשים

התועלת לבריאות הציבור מהוספת המיטות או (1)"

השירותים הרפואיים;

שיעור המיטות לנפש באוכלוסיה כפי שנקבע בתוספת (2)

השניה ומספר המיטות וצורכי האוכלוסיה באזורי הארץ

השונים, הכל בהתאם לייעוד המיטות;

פריסת מיטות האשפוז ונגישות הציבור אליהן" (סעיף (3)

6ב לתקנות בריאות העם (רישום בתי חולים), התשכ"ו-

.(1966

במידה רבה, ניתן לומר כי בית החולים קרוי על-שם מיטות האשפוז שבו. בשונה .16

מכך, עיון בתקנות העוסקות בהקמת מרפאות ורישומן, משמיענו כי מרפאות אינן כוללות

מיטות אשפוז. כך, בסעיף 3 לתקנות בריאות העם (אמות מידה לאישור הקמה למרפאות),

התשע"ז-2017, העוסק בשיקולים שיבחנו על-ידי המנהל, בהחליטו, אם לאשר הקמת

מרפאה, אין כל התייחסות למיטות אשפוז. לא זו אף זו: מלשון תקנות בריאות העם

(רישום מרפאות), התשמ"ז-1987, עולה בבירור, כי 'מרפאה', בשונה מ'בית חולים',

אינה כוללת מיטות אשפוז: "מרפאה לכירורגיה בינונית, מרפאת דיאליזה ומרפאה
אונקולוגית יהיו קשורות בהסכם תקף, בכתב, עם בית חולים רשום קרוב, אשר יכלול

התחייבות של בית החולים לקבלת מטופל של המרפאה בכל עת שנוצר צורך בקבלת שירותי

בסיסית על הזכות לחיים. כך נהוג במחוזותינו מאז ומקדם, בתחומים רבים, כל אימת

שבעל הסמכות מניח כי הפרט אינו מסוגל להעריך נכונה את הסיכון הנשקף לו, או כאשר

סיכון עצמי של הפרט עשוי להטיל עלויות על זולתו, ועל החברה כולה (כזו היא למשל

החובה לחבוש קסדת מגן בעת רכיבה על אופנוע (תקנה 119 לתקנות התעבורה,

התשכ"א-1961); עתירה שהוגשה על-ידי קבוצת אופנוענים בטענה כי "במידה שרשאי
השר להתקין תקנת־-בטיחות, אין הוא רשאי לדאוג לחייו של אדם ולבריאותו על כרחו של

זה" – נדחתה (בג"ץ 332/71 עלי נ' שר התחבורה, פ"ד כו(1) 105 (1971). כזה הוא למשל

גם האיסור על כניסה לשטח אש (תקנה 125 לתקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945)). גם

נשים יולדות לאוטונומיה. זאת, משום שפרשנות לפיה מרכזי לידה טבעית מחויבים

ברישוי כ"בתי חולים" מחייבת כי מוסדות אלו יהיו כפופים לתנאים מחמירים לשם קבלת

הרישיון המתאים (ראו, למשל, סעיפים 27(ג) ו-27(ו) לפקודת בריאות העם; תקנה 8

לתקנות בריאות העם (רישום בתי חולים), התשכ"ו-1966 (להלן: תקנות הרישום)). בעת

קבלת החלטה אם לאשר רישום של בית חולים, אף נדרש מנכ"ל משרד הבריאות ליתן

את הדעת, בין היתר, ל"שיעור המיטות לנפש באוכלוסיה [...] ומספר המיטות וצורכי

האוכלוסיה באזורי הארץ השונים" וכן ל"פריסת מיטות האשפוז ונגישות הציבור אליהן"

(תקנות 6ב(2) ו-6ב(3) לתקנות הרישום).